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Virksomhedsplan 2016-17
Ishøj Kultur Café og Ishøj Bibliotek
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Ishøj Kultur Café og Ishøj Bibliotek er et driftssted fra midten af 2015.
Nærværende er første fælles virksomhedsplan

Økonomi 2016 
Ishøj Bibliotek: 11.754.000 kr. 
Ishøj Kultur Café: 4.866.000 kr.

Personale 2016
Ishøj Bibliotek: 17,5  årsværk 
Ishøj Kultur Café: 7,5 årsværk + timelønnede

Ledelse
Biblioteks- og kulturhuschef: Marie Herborn
Faglig biblioteksleder: Heidi Knudsen Rostholm
Daglig kulturhusleder: Jorge Rivera   

______________ ______________ _______________________      ______________  
John Romlund Marie Herborn Heidi Knudsen Rostholm      Jorge Rivera



FORORD
Det er med stor glæde at jeg i fællesskab med ledelsesteamet præsenterer den 
første fælles virksomhedsplan for Ishøj Kultur Café og Ishøj Bibliotek. Vi har store 
foreventninger til det nye strategiske samarbejde mellem husene.

Både Ishøj Bibliotek og Ishøj Kultur Café har stærke traditioner at bygge videre 
på - og det er lige præcis de traditioner, der er grundlag for de ambitiøse mål, 
vi sætter os for 2016 og 2017. Vi tror på at kultur har en særlig evne til at skabe 
forandringer i menneskers liv - og vi er som kulturinstitutioner stolte af den ekstra 
dimension, vi sammen med vores kollegaer fra resten af kultur- og fritidssektoren, 
kan tilbyde Ishøjs borgere i deres liv. 

Ishøj Kultur Café og Ishøj Bibliotek er begge organisationer med et dygtigt 
og dedikeret personale. Vi ser frem til at udfolde målsætningerne i 
virksomhedsplanen i fællesskab med hele personalet, samarbejdspartnere og i 
et tæt samspil med vores borgere. 

Marie Herborn
Kulturhus- og bibliotekschef
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Den fælles vision
Den overordnede vision for driftsstedet er, at skabe og udvikle rammer for det gode liv; 
Det vil vi ved at give Ishøjs borgere mulighed for at deltage i kulturelle oplevelser af høj 
og professionel kvalitet og ved at skabe rum for inspirerende og engagerende læring 
og udsyn. Begge huse bidrager til opfyldelsen af den overordnede vision, men vil også 
fremadrettet stadig have deres egen. Begge huse styrkes af de muligheder, der åbnes 
for samarbejde på tværs af organisationerne.

Fællesnævneren for Ishøj Kultur Café og Ishøj Bibliotek handler om at være skaber af 
kulturelle aktiviteter, og det er særligt det område som kan styrkes gennem gensidigt 
samarbejde. Styrkelsen sker gennem kobling af den biblioteksfaglige viden og 
bibliotekets erfaring med intime og fællesskabsskabende kulturaktiviteter og kulturhusets 
omfattende erfaringsbaserede viden omkring professionel afvikling af kulturaktiviteter. 

Målet er ikke at de to huse fremover laver de samme kulturaktiviteter, men at der i endnu 
højere grad samarbejdes og at brugerne af hvert hus også inspireres til at få oplevelser 
på tværs. 
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Vision: Kulturcaféen

Vision: Biblioteket

Ishøj Kultur Cafés vision er at give Ishøjs borgere mulighed for kunstneriske oplevelser 
af høj kvalitet, særligt inden for livemusik, film og teater. Ishøj Kultur Café vil være en 
udviklende dynamo både i forhold til at give publikum anderledes og inspirerende 
oplevelser og ved at være katalysator for vækstlaget og fremme samarbejdet mellem 
amatører, talenter og professionelle på kulturområdet. Visionen er at være et hus der 
præsenterer professionel kultur til alle byens borgere og samtidig styrker det lokale 
foreningsliv, ved at danne professionelle rammer om frivillige og foreningers kulturelle 
aktiviteter. 

Visionen udspringer af kommunens kulturpolitik og rammerne for Ishøj Kultur Cafés virke, 
defineret i de budgetbemærkninger der beskriver Ishøj Kultur Cafés rolle. 

Ishøj Biblioteks vision er at alle Ishøjs borgere kan finde en værdi i at bruge Ishøj Bibliotek 
og at biblioteket spiller en positiv rolle for borgernes kulturelle og sociale kapital og læring 
i bredeste forstand. 

Ishøj Bibliotek vil være et demokratisk og åbent mødested for Ishøjs borgere. Et sted der 
ssikrer og fremmer borgernes adgang til viden, oplysning og uddannelse og inspirerer 
borgerne til at benytte de informationsmuligheder biblioteket stiller til rådighed. Ishøj 
Bibliotek vil være med til at fremme læselyst og litteraturformidling og være katalysator 
for kulturudvikling og formidling, bl.a. ved at invitere til inddragende kulturelle aktiviteter 
og fællesskaber for borgerne. En forudsætning for at lykkes er det samarbejdende 
biblioteksvæsen, som alle folkebiblioteker er afhængige af at deltage aktivt i.

Visionen udspringer af kommunens kulturpolitik, kulturstyrelsens strategiske pejlemærker 
og formålsparagraffen i biblioteksloven. Udgangspunktet i biblioteksloven er at oplysning, 
uddannelse og kulturel aktivitet fremmes ved at bibliotekerne stiller materialer til rådighed 
for borgerne. For Ishøj bibliotek er det helt afgørende at personalet kan formidle alle slags 
materialer, både de digitale og de fysiske så de kommer aktivt i spil for borgerne. 
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Fælles indsatser
Der er overordnet syv tværgående indsatser for Ishøj Kultur Café og Ishøj Bibliotek.

1 Proaktive deltagere i det lokale og regionale kultursamarbejde 
Ishøj Bibliotek og Ishøj Kultur Café vil vægte samarbejdet lokalt og på tværs 
af kommunegrænser højt. Særligt i regi af Vestegnens Kulturuge i uge 37 
og KulturMetropolen, hvis tre spor handler om  unge, musik og festivaler.  
Derigenem skabes nye spændende oplevelser for borgerne og bibliotekets 
og kulturcaféens profil styrkes. 

2 Videreudvikling af vores fælles kulturprojekter
a. Girafklubben er vores børnekulturklub. I 2016 og 2017 arbejdes med 
synlighed, profil og konceptets rammer f.eks. med en kreativ overbygning.  
b. Kulturnatten er hele kommunens fejring af kultur. Her vil vi nytænke  
inden for konceptets rammer og sætte kulturen endnu mere i centrum. 
c. Voksenkultur som er et samarbejde rammesat for år tilbage, men som vi 
genopliver i 2016, med gensidige og fælles temaer og arrangementer.

3 Medborgerskab og mangfoldighed
Ishøj Kommune har i flere år haft en medborgerskabspolitik, og 
kommunens kulturpolitik lægger vægt på kulturens samlende og 
brobyggende rolle. For begge huse er det vigtigt at tænke i bredt favnende 
aktiviteter - og der arbejdes med inkluderende outreach strategier.
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4 Styrket kommunikation 
Vi vil styrke kommunikationen fra driftsstedet og derigennem øge 
synligheden af vores tilbud og aktiviteter. Styrkelsen skal ske i et fællesskab 
med de øvrige kulturinstitutioner og ved en strategisk planlægning af 
kommunikationsindsatsen baseret på viden om allerede eksisterende tiltag.

5 Organisationsudvikling
Vi vil have fokus på vores interne organisation og udvikle den ift. nutidens 
og fremtidens krav, herunder særligt forankring af fællessekretariatet 
og medarbejdertrivslen og arbejdsmiljøet. Det vil vi bl.a. ved 
komptetenceudvikling, forbedring af kontorindretningen og de enkelte 
arbejdspladser.  

6 Involvering af byens borgere som frivillige
Frivillige har kun i meget begrænset form været integreret i Ishøj Bibliotek 
og Ishøj Kultur Café. I 2016 er målet at invitere borgere inden for i husene 
og involvere dem i forskellige aktiviteter. Under rammerne af Ishøj 
Kommunes frivilligpolitik udarbejdes værdisæt og retningslinjer for frivillige 
på vores driftssted og der udvælges 2-3 strategiske områder hvor vi ønsker 
at arbejde med inddragelse af frivillige. 

7 Liv og fysisk sammenhæng ml. bibliotek og kultur café
Der har i mange år været en vision  om en overdækket fysisk forbindelse 
således, at det bliver muligt at gå direkte fra biblioteket til Kulturcafé. En 
sådan overdækket forbindelse vil skabe en bedre sammenhæng mellem 
kommunens kulturtilbud, skabe en synergieffekt og give en bedre 
udnyttelse af de fælles ressourcer. 

En åbning fra biblioteket til byhaven og svømmehallens facadeåbning giver 
desuden god mulighed for at skabe sammenhængende aktiviteter mellem 
kulturinstitutionerne omkring byhaven.  
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Ishøj Kultur Café forfølger sin vision gennem tre overordnede parametre; 
 
 a) give borgerne oplevelser af høj kunstnerisk kvalitet,  
 b) at være en udviklende dynamo for inspirerende oplevelser og at være    
 katalysator for vækstlaget og  
 c) at danne professionel ramme om lokale foreninger og øvrige aktørers kulturelle  
 aktiviteter og arrangementer. 

Udover parametrene har Ishøj Kultur Café i 2017 to afgørende fokuspunkter som 
har betydning for at nå visionen. For det første at arbejde med husets økonomiske 
bæredygtighed, således at der opnås økonomisk balance i budgettet, altså at udgifterne 
ikke er højere end indtægterne fra de kommunale bevillinger og salgsindtægter. For 
det andet at arbejde med husets kommunikationsplatforme og identitet - herunder den 
visuelle identitet, således at den afspejler husets nye kunstneriske profil. 

Oplevelser af høj kunstnerisk kvalitet
Ishøj Kultur Café vil i 2016 og 2017 præsentere Ishøjs borgere for en bred vifte af kulturelle 
oplevelser af høj kunstnerisk kvalitet. Kultur udbuddet i Ishøj Kultur Café er varieret og 
består af en bred vifte af musik, teater og andre professionelle kunstoplevelser. Ligesom 
der vises et bredt repetoire af film i Ishøj Bio, såvel kommercielle som artfilm. 

Ishøj Kultur Café vil fra efteråret 2016 arbejde med en NY OG AMBITIØS PROFIL, med en 
større variation i programmet og flere og større navne på programmet. Ambitionen for 
programmerne i både 2016 og 2017 er høje. Der er planlagt et væld af koncerter, flere 
større teaterforestillinger for voksne og en lang række af de populærejazz søndage og 
over 10 fantastiske og eventyrlige børneteaterforestillinger. En stor del af børneteateret 
vil være i regi af Girafklubben, men der vil også være ekstra opsætninger og større 
opsætninger udover Girafklubbens program. 

Der vil være fokus på publikumsudvikling og at skabe gode oplevelser og yde god 

Ishøj Kultur Café 
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service. Huset har siden kommunen overtog udviklingen af kulturprogrammet været i 
stadig udvikling, men husets nye profil stilles desuden yderligere krav om effektivitet og 
nødvendiggør overvejselser omkring den personalemæssige sammensætning ift. de 
stigende tekniske krav til det faste personale. 

Det er essentielt for os at præsentere et alsidigt program der byder på noget for 
alle, både børn, unge, voksne og ældre og som kan samle Ishøjs borgere om fælles 
oplevelser. Mangfoldighed og bredde i musik- og kulturudbuddet og Ishøj Kultur Cafés 

Overblik - Indsatser 2016-17
Kulturoplevelser af høj kunstnerisk kvalitet
• Fokus på kvalitet, alsidighed og aktualitet i bookingen af såvel musik, teater og film
• Fokus på publikumsudvikling, service og gode oplevelser
• Mindst et internationalt navn på programmet pr. år
• Et alsidigt program, med musik, jazz, teater og film og over 200 årlige oplevelser
• Stiller krav til effektivitet og den personalemæssige sammensætning 
• Fokus på outreach og byens mangfoldighed, med formålet at flere føler sig som en del 

af det lokale kulturelle oplevelsesfællesskab i Ishøj Kultur Café 

Udviklende dynamo og katalysator
Ishøj Kultur Café vil være en udviklende dynamo og katalysator for vækstlaget. Huset 
har et stort fokus på at ville give publikum anderledes og inspirerende oplevelser. Et mål 
som Ishøj Kultur Café bl.a. vil forfølge gennem samarbejder med andre lokale aktører og 
være opmærksom på at se muligheder frem for begrænsninger. 

Ishøj Kultur Café vil ikke kun arbejde i bredden, men vil også præsentere professionelle 
koncertoplevelser i forskelligartede genrer, formater og størrelser med særligt fokus på 
eksklusivt indhold. Det kan være koncerter, som ikke besøger andre steder i regionen, 
Danmark eller Skandinavien, men det kan også være helt UNIKKE MUSIKALSKE 
OPLEVELSER som at flytte musikken ud af vante rammer og ind i nye rum for dermed 
at skabe fornyelse eller sammensætning af forskellige musikere til ”once in a lifetime” 
koncerter.
I efteråret 2016 vil Ishøj Kultur Café åbne en helt ny scene, som er et godt eksempel på 
hvordan eksisterende rammer kan bruges på nye måder. Teaterindgangen vil blive 
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program vil fremadrettet bredes ud til flere målgrupper. Målet er at præsentere et 
program der også afspejler diversiteten i befolkningen og tænke i indsatser som favner 
byens mangfoldighed . Gennem dialog og outreach vil Ishøj Kultur Café være med til at 
åbne dørene for endnu flere borgere. 
I 2016 arbejder Ishøj Kultur Café med nyindretning af huset og åbner husets helt nye scene 
intimscenen, hvor også konceptet 50/50 vil tages i brug. Navnet kommer af det intime 
rum der vil blive skabt med plads til 50 gæster der får en oplevelse for en flad halvtredser. 
Scenen vil bl.a. blive brugt til at FREMME VÆKSTLAGET og give nye oplevelser til publikum, 
f.eks. vil der være musikere som normalt aldrig spiller akustisk optræde akustisk på scenen. 

Ishøj Kultur Café bruger allerede i dag de små koncerter aktivt for at skabe ”den 
intime oplevelse”. Publikum er tæt på musikken. De kan høre plektret, der rammer 
guitarstrengene og se kunstneren helt tæt på. Ved valget af scene til musikken er det 
væsentligt for Ishøj Kultur Café at formatet forstærker KUNSTNERENS UDTRYK, fra de store 
koncerter med lysshow og effekter til de intime og tætte oplevelser. 
 
Ishøj Kultur Café vil arbejde med at  skabe engagement og entreprenante unge inden for 
kulturlivet. Det gøres ved at vise de unge tillid og skabe rammer for, at de UNGE kan blive 
medskabere af kulturaktiviteter. Involvering af de unge vil give udvikling af kulturtilbuddet.

Ishøj Bio vil i 2016 og 2017 også arbejde på videreudvikling Ishøj Bio, bl.a. ved et opdateret 
biografsystem og aktiv formidling og særlige events og arrangementer. Der vil også blive 
arbejdet videre med bl.a konceptet for artfilm og udviklet og synliggjort dette. 

Overblik - Indsatser 2016-17
Udviklende dynamo 
• Fokus på at give publikum anderledes og eksperimenterende oplevelser
• Samarbejde med andre aktører om nye oplevelsesrum og være nysgerrige på 

muligheder
• Hver sæson vil byde på mere eksklusive og unikke musikalske oplevelser
• Åbning af 50/50 - som er en helt ny scene i efteråret 2016
• Fremme vækstlaget ved dels at synliggøre og promovore de nye navne, og dels ved at 

sætte dem sammen med større navne, f.eks. som opvarmning mv.
• Skabe engagement og entreprenante unge ved at invitere gruppen til at være med til 

udvikling af kulturtilbuddet
• Udvikling af biograftilbuddet
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Lokale foreningsliv og andre aktører
En del af Ishøj Kultur Cafés DNA er at styrke det lokale foreningsliv ved at danne 
professionelle rammer om frivillige og foreningers KULTURELLE AKTIVITETER. Den lokale 
forankring og inddragelse af det lokale foreningsliv er en central værdi huset.

Ishøj Kultur Café lægger altså gerne hus til, lokale foreningers arrangementer, hvis 
der mangles faciliteter til et større eller mindre kulturelt arrangement. Det kan være 
afholdelse af koncert, en teaterforestilling eller lignende. Byrådet har for at understøtte 
foreningslivet fastsat særlige takster for organisationer. 

Huset har en række faste brugere som der sættes stor pris på og som bidrager til 
livsglæde for rigtig mange Ishøj borgere. Det er bl.a. Hyggebio, Revyforeningen, 
Ældre i Bevægelse, Ungerådet og mange flere. Foruden at huset naturligvis danner 
ramme om en række kommunale arrangementer. Det er vigtigt for Ishøj Kultur Café 
at være IMØDEKOMMENDE for alle typer arrangementer og skabe en god dialog om 
mulighederne i huset. 

Som en del af Ishøj Kommune, er det helt naturligt for Ishøj Kultur Café også at danne 
ramme om andre institutioner i kommunens større arrangementer. Ishøj Kultur Café vil i 
videst muligt omfang udvise fleksibilitet og imødekomme ønsker. Ishøj Kultur Café huser 
naturligvis også gerne kommercielle arrangementer. Det giver muligheder for både 
det lokale og regionale erhvervsliv, og medfører at mange mennersker oplever huset. 
Samtidig sikrer det en vis INDTÆGTSDÆKKET virksomhed der bidrager til den samlede 
budgetramme.

Overblik - Indsatser 2016-17
Det lokale foreningsliv
• Styrke foreningslivet ved at danne professionelle rammer om frivillige og foreningers 

kulturelle aktiviteter
• Udlejer lokaler til forskellige arrangementer i både lille og stor skala
• Fokus på at foreningerne skal føle sig imødekommet og velkomne
Andre aktører
• Lægge hus til kommunens større arrangementer f.eks. ledertemadage og Ren By 

skolekampagne. 
• Udlejning til kommercielle arrangementer som indtægtsdækket virksomhed
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Ishøj Bibliotek forfølger sin vision gennem fem overordnede områder;  
 
  a) det demokratiske og åbne mødested,  
  b) fremme af uddannelse, udvikling og læring,  
  c) læsning og litteratur   
  d) kulturformidling og udvikling 
  e) det samarbejdende biblioteksvæsen. 

Derudover har bibliotekets INFRASTRUKTUR stor betydning, særligt indførslen af det nye 
bibliotekssystem i 2016. Det nye system rummer langsigtede fordele, og omstillingen er 
ressorucekrævende. Af andre IT-tekniske forbedringer udskiftes det brugerrettede IT-udstyr 
løbende, og der implementeres et nyt printsystem, hvorfra borgerne kan printe fra egen 
pc eller mobiltelefon. Der implementeres også et gruppe-sms system, der giver mulighed 
for, at biblioteket kan sende sms til borgerne om aktiviteter og andre beskeder. 

Demokratisk og åbent mødested
Ishøj Bibliotek vil være et demokratisk og åbent mødested for borgere. Bibliotekerne 
har på landsplan potentialer til at skabe rum og mødepladser, der kan samle borgerne 
og dermed også fungere som demokratiske arenaer. Ishøj biblioteks placering midt i 
bycenteret giver en helt oplagt mulighed for at forfølge målet om at være et sted for alle, 
hvor mennesker mødes på tværs af generationer, livsvilkår og etnicitet. 

Ishøj Bibliotek vil i 2016 og 2017 arbejde med det FYSISKE RUM for at give borgere, frivillige, 
skoler og institutioner en forbedret besøgsoplevelse. Der vil både blive set på den 
generelle indretning og arbejdet med etablering af et fleksibelt aktivitetsrum.  I forbindelse 
med udskiftning af glasfacaderne arbejdes for at visionen om at en åbning ud mod 
Ishøj Byhave bliver til virkelighed. Dermed vil biblioteket bidrage til at fremme en levende 
byhave til glæde for lokalbefolkningen.  

Det er vigtigt for Ishøj Bibliotek, at biblioteket er et sted hvor borgerne føler sig velkomne 
og bliver mødt af imødekommende og dygtige medarbejdere. I 2016 vil vi sætte ekstra 
fokus på den GODE SERVICE og at få vores brugere til fortsat at føle sig velkomne, vi vil 

Ishøj Bibliotek 
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Overblik - Indsatser 2016-17
Det fysiske rum
• Løbende tilpasning af bibliotekets indretning ift. brugernes behov, herunder IT
• Etablering af fleksibelt rum i rummet, f.eks. til børnehaver på besøg 
• Åbning mod byhaven, således at kulturoplevelser og aktivitet i byhaven kan øges 
• Fokus på den gode service og personalets rolle ift. bibliotekets brugere
Mangfoldighed og outreach
• Fortsat samarbejde med Helhedsplanen i VejleåParken om aktiviteter og ”vi læser”
• Deltagelse i nationalt projekt om demokrati og digital dannelse 
• Strategier for involvering og betjening af både unge og fremtidens ældre medborgere

bl.a. arbejde aktivt med forskellige metoder til at forbedre brugeroplevelsen. Et særligt 
fokus vil være på nytilflyttere og velkomst af nye borgere. 

Ishøj Bibliotek er optaget af, ikke kun at være defineret inden for rammerne af det fysiske 
rum. Det er afgørende at nå ud til de borgere som ikke af sig selv kommer på biblioteket. 
Derfor prioriterer Ishøj Bibliotek at indgå i samarbejdsprojekter, der fremmer bibliotekets 
åbenhed mod Ishøjs borgere. 

Ishøjs styrke er MANGFOLDIGHEDEN – en mangfoldighed der afspejles i Ishøj Biblioteks 
brugergrupper. Der er dog stadig barrierer, hvorfor deltagelse i outreach aktiviteter 
er vigtigt. Ishøj Bibliotek vil øge vores fokus på grupper med særlige behov, herunder 
vores tosprogede medborgere. Biblioteket har bl.a. i samarbejde med helhedsplanen 
i Vejleåparken, iværksat forskellige aktiviteter i  Glashuset, og biblioteket er en del af et 
kvindeprojektet ”vi læser avis sammen”. Dette projekt er i udvikling fra ren avislæsning til 
at omhandle deres nærområde og lokaldemokrati. I 2016 og 2017 arbejder vi med at nå 
ud til flere, og tanken er bl.a. at der opstartes små kvindelæsegrupper. 

Ishøj Bibliotek deltager desuden sammen med Strandgårdsskolen og Vejleårparken i 
et nationalt metodeudviklingsprojekt om demokrati og DIGITAL DANNELSE initieret af 
statsbiblioteket. Formålet er, at give Ishøjs unge medborgere redskaber og forståelse for 
demokrati og digital dannelse.  

Ishøj Bibliotek vil i 2016 og 2017 arbejde strategisk, med inddragelse af unge og med 
udvikling af strategier for fremtidens betjening af ældre medborgere.
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Viden, oplysning og uddannelse 
Ishøj Biblioteks vision om at fremme viden, oplysning og uddannelse hænger tæt sammen 
med det DEMOKRATISKE IDEAL. At give borgerne muligheder for at søge indsigt og viden 
er vigtigt for den enkeltes samfundsdeltagelse, og folkebibliotekernes rødder udspringer 
af frihedsidealer om ytringsfrihed, meningsfrihed og ret til fri meningsdannelse. En 
grundlæggende forudsætning for dette er lige og fri adgang til information og oplysning.

Ishøj Bibliotek prioriterer bibliotekets materialer højt gennem kvalitet, alsidighed og 
aktualitet i udvælgelsen af de boglige og elektroniske materialer. I Ishøj arbejdes udfra 
princippet om ligestilling af de digitale materialer og de traditionelle materialer, hvilket 
betyder at der ikke er nogen begrænsning på antallet af lån, hverken digitalt eller på de 
traditionelle materialer. 

Det er Ishøj Biblioteks målsætning at bibliotekets tilbud og samlinger altid formidles på 
et højt fagligt niveau og af et velkvalificeret personale. Derfor vægtes den løbende 
uddannelse og udvikling af personalet også højt. Formidlingen sker bl.a. gennem aktuelle 
udstillinger i biblioteksrummet, vedkommende booktalks, litteraturblog og den nære 
vejledning mellem personalet og bruger. Biblioteket oplever fortsat et stort lokalt behov for 
vejledning og studiehjælp.
 
På SKOLEOMRÅDET har Ishøj Bibliotek et tæt samarbejde med de pædagogiske 
læringscentre, Center for Børn og Undervisning og PPR for at skabe sammenhæng i 
børnenes møde med og tilgang til både skøn- og faglitteraturen. Biblioteket har en 
række tilbud der rammer alle klassetrin bl.a. booktalks, genreforløb og projektspil og den 
populære fagbogskonkurrence. I 2016 vil tilbuddene for første gang blive præsenteret 
samlet som en del af Ishøj Kulturpakker. 

Ishøj Biblioteks ikoniske runde avisbord, infopoint, orangeriet til gruppearbejdet og vores 
nyetablerede studieceller danner ramme om daglig fordybelse for bibliotekets mange 
gæster. Ishøj Bibliotek vil i 2016 fortsat tilbyde muligheden for at studerende kan booke 
en bibliotekar til hjælp til længerevarende søgninger og opgaver. Hjælpen kan efter 
brugerens ønske både være over mail eller ved personligt møde. 

Biblioteket har en væsentlig rolle i at støtte brugerne til at blive selvhjulpne IT-BRUGERE. 
Det er bibliotekets klare vurdering, at der fortsat er et stort lokalt behov for, at der stilles  
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Overblik - Indsatser 2016-17
Materialesamling
• Fokus på kvalitet, alsidighed og aktualitet i materialeudvælgelsen
• Formidling af materiale både fysisk og digitalt alsidigt og på et højt fagligt niveau bl.a. 

udstillinger, booktalks, blogs, book en bibliotekar for studerende mv. 
• Læsekasser, booktalks, genreforløb, projektspil og fagbogskonkurrence en del af Ishøjs 

kulturpakker til skolerne 
IT, digital læring og rådgivning
• Fokus på nødvendighed af et stabilt trådløst netværk i weblounge
• Etablering af frivillig dreven IT-hjælp i IT-lounge, kombineret med personalets IT-hjælp
• Fortsat understøtte Coding Pirates på Ishøj Bibliotek og arbejde med projektforankring
• Danne ramme om rådgivningstilbud og synliggøre advokatvagtens aktiviteter

Læsning og litteratur 
Ishøj Bibliotek har en vigtig rolle i at skabe liv og lyst omkring læsning og litteratur. Vi 
går skridtet længere end blot at stille til rådighed ved aktivt at formidle og puste liv i 
litteraturen. Biblioteket fokus ift. læsning og litteratur er særligt læselysten. Det særlige 
som litteraturen kan, er når den åbner nye verdner for mennesket og skaber rum for 
eftertænksomhed og refleksion. Derudover fyldes mange menneskers verden og fritidsliv 
med litteratur til både underholdning og afstresning. 

I en digital tidsalder kan bøgernes univers være med til at give børnene de vigtige indre 
billeder som er med til at udvikle FANTASI, NYSGERRIGHED OG SPROGLIGT ORDFORRÅD. 

IT-faciliteter til rådighed for borgerne. Weblounge er meget benyttet og bibliotekets 
personale hjælper med stort og småt. Udfordringer med det trådløse netværk skal fortsat 
løses og har høj prioritet, ligesom der er behov for at udstyret løbende opdateres til 
nutidens og fremtidens behov. Ishøj Bibliotek vil fremadrettet  involvere frivillige til IT-hjælp, 
da der er gode erfaringer med dette fra andre biblioteker. Ishøj Bibliotek har også et tæt 
samarbejde med Coding Pirates og Ishøj var det første sted på Vestegnen og Køge Bugt 
området hvor der er etableret lokale aktiviteter. Foreningen og biblioteket samarbejder 
om den lokale udvikling af konceptet, hvor børn og unges digitale kreativitet udfoldes.

Biblioteket lægger også gerne hus til rådgivninger og er glade for det mangeårige 
samarbejde med advokatvagten, en aktivitet der i 2016 og 2017 vil synliggøres yderligere. 



19



20

Forskning viser at børns tidlige møde med bøger er afgørende for den sproglige udvikling. 
På småbørnsområdet er det derfor vigtigt for Ishøj Bibliotek at være en attraktiv partner 
for  kommunens daginstitutioner.  2016 har indebåret en politisk besparelse på depoterne. 
Ishøj Bibliotek arbejder på at minimere de negative effekter af besparelsen ved at skabe 
gode rammer for besøg  gennem mere plads til børnebiblioteket og et nyt aktivitetsrum. 
Det er også vigtigt for biblioteket med tætte og gode samarbejder med f.eks. de 
pædagogiske læringscentre og lærerne. 

Ligesom børnebiblioteket har tilbud af høj kvalitet til småbørn og deres forældre i fritiden, 
er der også planlagt en række gode tilbud til de større børn og unge, bl.a. sommerbogen 
og tur til Herlufsholm fantasy bogmesse, samt en række kreative lørdagsaktiviteter og 
læsevejledning hver torsdag. En lokal udfordring Ishøj Bibliotek vil sætte fokus på og søge 
veje til at minimere er at nogle børn ikke får lov at låne bøger, da forældrene ikke vil 
risikere gebyrer. 

Voksnes LÆSNING er også et essentielt område, da læsning af skønlitteratur har en 
dokumenteret effekt for muligheden for at begå sig socialt, såvel som at kunne agere 
som demokratiske borgere. Ishøj Bibliotek har besluttet at området skal have særlig 
opmærksomhed. Dette afspejles allerede i deltagelse i DR-Romanlæseklubben, samt 
aktiviteter i biblioteksklubben Salonen. I 2016 og 2017 vil Ishøj bibliotek derudover 
fortsætte arbejdet med at klarlægge metoder til at fremme læselyst for voksne f.eks. ved 
målrettede læsekredse, formidling af skønlitteratur, guidet fælleslæsning og strategisk 
samarbejde med Kultur Caféen omkring litteraturformidling. Ishøj Bibliotek tilbyder 
desuden Bogen Kommer, som er et tilbud til borgere, som ikke har mulighed for selv at 
komme til biblioteket. 
 

Overblik - Indsatser 2016-17
Børn, læsning & litteratur
• Styrke rammerne for daginsitutioners biblioteksbesøg bl.a. gennem aktivitetsrum
• Samarbejde med pædagogiske læringscentre, lærerne og skolerne
• Aktiviteter for børn og unge der fremmer læselysten bl.a. sommerbogen, udflugt til 

Herlufsholms fantasy bogmesse og kreative lørdage for familier mv.
Voksne, læsning & litteratur
• DR-romanklub, støtte læsekredse og guidet fælles læsning
• Bogen Kommer til mennesker der er fysisk forhindret i at komme på biblioteket
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Katalysator for kulturudvikling og formidling
Ishøj Bibliotek er en del af det kulturelle fællesskab i I shøj Kommune. Biblioteket har som 
en af de mest besøgte lokale kulturinstitutioner en central rolle i det lokale kulturlandsskab.  
Ishøj Bibliotek ønsker at bidrage til udviklingen som KULTURELT KNUDEPUNKT og være med 
til at facilitere og indgå i relevante og innovative samarbejder mellem civilsamfund, 
private aktører, andre instutioner og naturligvis biblioteket. 

Girafklubbens tilbud om børneteater af høj kunstnerisk kvalitet er stadig en voksende 
succes. I 2016 vil Ishøj Bibliotek, i samarbejde med Kultur Caféen undersøge muligheden 
for at udbygge girafklubben med et koncept omkring teatertimer. Et koncept hvor der 
efter udvalgte forestillinger er kreativ workshops på biblioteket. Biblioteksklubben Salonen 
der danner ramme om den LITTERÆRE FORMIDLING, er også i fremgang og vil fortsat blive 
udviklet. Det er oplevelsen, at der gennem de involverende metoder skabes fællesskaber 
blandt medlemmerne, som rækker ud over de enkelte arrangementer.  

Ishøj Bibliotek vil i 2016 og 2017 også være med til at give ungdommen en kulturel stemme 
og vil bl.a. gøre det gennem deltagelse i arbejdet med unges sociale entreprenørskab og 
som aktiv deltager i kulturaftalens samarbejde omkring unge som medskabere af kultur. 

Kulturen er i fokus i en lang række af de SAMARBEJDSPROJEKTER biblioteket indgår 
i. Blandt andet er biblioteket tovholder for bibliotekssamarbejdet under Vestegnens 
Kulturuge, deltager i Vestegnens FiFA, Nordisk Spildag, Golden Days mv. 

Et stort indsatsområde fra Kultur- og slotsstyrelsen er musik indsatsen på folkebibliotekerne. 
Alle biblioteker forventes at være aktive. I Ishøj vil vi bl.a. gøre det gennem en musisk 
pendant til Salonen og i et tæt samarbejde med Ishøj Kultur Café. 

Overblik - Indsatser 2016-17
Katalysator for kulturudvikling og formidling
• Deltagelse og facilitering af relevante og innovative kulturelle samarbejder
• I samarbejde med Kultur Caféen fortsat udvikle og synliggøre Girafklubben
• Fortsat udvikle biblioteksklubben Salonen - også med en musikalsk dimension
• Give ungdommen en kulturel stemme, bl.a. gennem deltagelse i arbejdet med unges 

sociale entreprenørskab, kulturaftalen  og generelt involvere unge 
• Som bibliotek forholde os til de nationale forventninger om musikindsats
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Samarbejdende biblioteksvæsen
Folkebibliotekerne i Danmark har en unik og særlig konstruktion med et tæt og 
forpligtende samarbejde. Det samarbejdende biblioteksvæsen betyder at borgere 
i hele Danmark får adgang til den viden og ressourcer der er i den samlede pulje i 
biblioteksvæsnet. Det foregår bl.a. gennem et finmasket KØRSELSNETVÆRK, som betyder 
at bøger og materialer kan reserveres fra hele landet og som Ishøj Biblioteks brugere 
nyder godt af.

Samarbejdet er også blevet formaliseret i Danskernes Digitale Bibliotek, som er et 
forpligtende samarbejde mellem KL og Kulturministeriet (nu Slots- og kulturstyrelsen) der 
skal styrke bibliotekernes muligheder for at håndtere og formidle elektoniske medier. 
Alle landets 98 kommuner er med i samarbejdet og indgår aktivt i udviklingen af digitale 
bibliotekstilbud. Udover fælles indkøb og IT-infrastruktur så er formidling en væsentlig del 
af samarbejdet. Her er to centrale områder for biblioteksvirksomheden i centrum; børn 
og litteratur. 

Ishøj Bibliotek har meget kompetente medarbejdere som naturligt indgår i en række 
af de landsdækkende SAMARBEJDSPROJEKTER. Ishøj bidrager således aktivt til den 
nationale udvikling - og trækker i samme omfang i høj grad på den viden og udvikling 
som øvrige biblioteker byder ind med. 

Deltagelsen i de fælles projekter, materialedeling, kørsel, bibliotekssystem mv. er en del 
af bibliotekets DNA og en essentiel måde at skabe den bedst mulige værdi for Ishøjs 
borgere. 

Overblik - Indsatser 2016-17
Det samarbejdende biblioteksvæsen
• Deltage i de nationale indsatsområder for det samarbejdende biblioteksvæsen
• Være aktive deltager i de nationale netværk, for dermed at fremme bibliotekerne 

samlet set og styrke kompetencer og viden lokalt i Ishøj



2015 har på mange måder været et overgangsår for både Ishøj Kultur Café og Ishøj 
Bibliotek. 

Begge huse har sagt farvel til ledere, som har tegnet institutionerne i en lang årrække og 
budt nye ledere velkommen. 

Ishøj Kultur Café mistede deres leder gennem 10 år, Peter Aage Jensen, som gik bort 
i april 2015. Peter udviklede, sammen med sine medarbejdere, Ishøj Kultur Café til et 
kulturhus med et stort program og mange aktiviteter. Det er med varme og taknemlighed 
huset ser tilbage på årene med Peter. 

Ishøj Bibliotek sagde også farvel til to dygtige ledere, Bibliotekschef Hans Peter Rasmussen 
og Souchef Jette Rye Petersen, som begge valgte at stoppe for at nyde deres otium;. 
Begge har i høj grad formet Ishøj Bibliotek og formået at skabe et bibliotek på forkant 
med udviklingen og et stærkt sammenhold blandt personalet. Ishøj Bibliotek har også på 
personalefronten haft et skifte, hvor flere dygtige medarbejdere er gået på pension, og 
nye engagerede kræfter er kommet til. 

Året 2015 var også året hvor Kultur- og fritidsudvalget og Ishøj Byråd besluttede en ny 
og fremtidssikret struktur for driftsstederne på kultur- og fritidsområdet. Den nye struktur 
betød en sammenlægning af Ishøj Bibliotek og Ishøj Kultur Café og oprettelsen af et 
administrativt fællessekretariat. Den nye struktur fik også betydning for sammensætningen 
af det nye lederteam, som fra september 2015 kom til at bestå af en faglig leder i hvert 
hus og en fælles chef. 

Borgere og gæster i husene mærkede ikke direkte de større interne ændringer, i det 
både bibliotek og kultur café gennemførte de planlagte aktiviteter og den daglige drift 
med stor succes.
 

Året der gik 2015 



Ishøj Bibliotek
www.ishojbib.dk
www.facebook.com/isbib

Ishøj Kultur Café
www.kulturcafe.dk
www.facebook.com/kulturcafe.dk


